Информация о проведенной экспертизе НПА муниципального образования городского округа Истра Московской области.



Заключение

по результатам экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта Решения Совета депутатов городского округа Истра Московской области «Об утверждении Положения об организации деятельности органов местного самоуправления городского округа Истра Московской области по выявлению бесхозяйного имущества и его принятия в муниципальную собственность городского округа Истра Московской области» (далее – Проект Решения).

Заключение подготовлено Контрольно-счетным органом городского округа Истра Московской области (далее – КСО) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Закон № 131-ФЗ), Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом городского округа Истра Московской области, стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного председателем КСО 21.11.2019 г.

При проведении экспертизы Проекта Решения учтены положения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», приказа Минэкономразвития России от 10.12.2015 № 931 «Об установлении Порядка принятия на учет бесхозяйных недвижимых вещей» (Зарегистрировано в Минюсте России 21.04.2016 № 41899).

Целью проведения экспертизы Проекта Решения является его соответствие нормам действующего законодательства.

Представленный Проект Решения подготовлен и вынесен на рассмотрение и принятие Советом депутатов городского округа Истра Управлением по распоряжению муниципальным имуществом администрации городского округа Истра Московской области.

КСО рассмотрен Проект Решения и пояснительная записка, представленные начальником Управления по распоряжению муниципальным имуществом администрации городского округа Истра Московской области.

Проектом Решения предлагается утвердить Положение об организации деятельности органов местного самоуправления городского округа Истра Московской области по выявлению бесхозяйного имущества и его принятия в муниципальную собственность городского округа Истра Московской области (далее – Положение).

КСО рассмотрены материалы, представленные к Проекту Решения и отмечено, что в соответствии с статьёй 16 Закона № 131-ФЗ владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, относится к вопросам местного значения городского округа.

Подпунктом 5 пункта 7 статьи 21 Устава муниципального образования «городской округ Истра» Совет депутатов городского округа Истра Московской области определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

Принятие данного Положения позволит органу местного самоуправления оформлять в муниципальную собственность бесхозяйное имущество с целью предотвращения чрезвычайных ситуаций в отношении бесхозяйных объектов.

Представленный Проект Решения в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.